
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  -
CULTURA

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 191 DEL  03-07-2020

OGGETTO: Riconoscimento ed erogazione CAS al Sig. Carloni Paolo dal 01/05/2017 al

18/11/2019 e non accoglimento per la Sig.ra Paulucci Maria Loreta

Premesso:
che il Comune di Antrodoco è  nel cratere del terremoto del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e
18/01/2017, come da allegato 1  D.L. 189/2016.
Richiamati:
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016: "dichiarazione stato di emergenza in
conseguenza dell'eccezionale evento sismico del giorno 24/08/2016" fino al 180 giorno
dalla della delibera suddetta;

- l'art. 1 della Delibera del Consiglio dei Ministri del 20/01/2017 che ha esteso gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con Delibera del 25/08/2016, in conseguenza degli
ulteriori eventi sismici;

- la Delibera di Consiglio dei Ministri del 10/02/2017, con la quale è stato prorogato di 180
gg lo stato di emergenza, già dichiarato il 25/08/2016;

PRESO ATTO della Deliberazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri del
22/febbraio/2018 relativa ai territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche,
colpiti dal sisma del 24/agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre2016, il 18 gennaio 2017,
nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato i territori delle
medesime Regioni a partire della seconda decade del mese di gennaio2017, la quale
proroga di centottanta giorni lo stato di emergenza, ulteriormente prorogato fino al
31/12/2018 con D.L. 55, art. 1;

VISTO l’art. 1 del D.L. 123/2019 convertito in L. 156/2019 che proroga lo stato di
emergenza fino al 31 dicembre 2020.

- il D.L. 189 del 17/10/2016 avente per oggetto: "interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpita dal sisma del 24/08/2016, che all'art. 5 co. 2 lett. f)  prevede
l'erogazione fino al 100% delle spese sostenute dai soggetti che abitano in locali
sgomberati dalle competenti autorità, per l'autonoma sistemazione ed altro, ricadenti nei
comuni di cui all'allegato 1 del presente decreto, tra cui il Comune di Antrodoco;

- il D.L. 205 del 11/11/2016 avente per oggetto: "nuovi interventi in favore delle popolazioni
e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016;

- OCDPC n. 388/2016 avente per oggetto: "primi interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016;



- le indicazioni operative ed attuative dell'O.C.D.P.C. n. 388/2016 relativamente al
contributo di autonoma sistemazione, nella quale viene specificato che tale contributo è
concesso sino a che non siano realizzate le condizioni per il rientro nell'abitazione,
ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e comunque
non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza;

- OCDPC N. 408/2016 avente per oggetto: "ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24/08/2016.

- e, in ultimo, l’OCDPC n. 614/2019 con le nuove indicazioni per il possesso dei
requisiti per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione e
successive integrazioni;

Viste inoltre le note CG/TERAG18_SM/0009188 DEL 25-02-2020 con la quale si danno
indicazioni operative della succitata ultima OCDPC;

Viste le seguenti istanze:
(prot. 1669/2020 integrata dalla 1854/2020) resa dal sig. Carloni Paolo che a-
seguito dell’O.S. n. 84 del 24/04/2017 di inagibilità parziale ha provveduto
all’autonoma sistemazione in data 01/05/2017;
(prot. 710/2020) resa dalla sig.ra Paulucci Maria Loreta che a seguito dell’O.S. n.-
243 del 10/10/2017 di inagibilità parziale ha provveduto all’autonoma sistemazione
in data 07/01/2020 presso edificio di proprietà agibile ed idoneo all’uso, come da
dichiarazione resa;

Viste le note:

(prot. 1599 del 22/02/2020) con la quale si è chiesto agli uffici interni del Comune, il-
controllo sulla veridicità, ognuno per quanto di competenza, sulle dichiarazioni rese
nelle istanze di Cas fino ad allora pervenute a questo ufficio;

(prot. 2502 del 28/03/2020) dell’Ufficio Tecnico Comunale sul riscontro di quanto-
previsto dall’art. 1, co. 1, lett c) della citata OCDCP;

(prot 2648 del 28/03/2020) del Servizio Associato di Polizia Locale Bassa Valle del-
Velino con la quale ha controllato a campione quanto richiesto;

Vista inoltre la e-mail (prot. 5604/2020) con la quale la Regione Lazio ribadisce che non
c’è un termine temporale tra l’O.S. di sgombero e la richiesta di contributo di autonoma
sistemazione.

Fatti tutti i controlli è emerso quanto segue:
L’istanza del nucleo familiare del Sig. Carloni Paolo, composto da n. 2 unità, può
essere accolta a far data dal 01/05/2017 ed essendo un componente del nucleo
usufruttuario  dell’immobile in cui si sono temporaneamente trasferiti, si può
procedere all’erogazione del CAS fino all’entrata in vigore dell’ OCDPC n.
614/2019;
L’istanza della Sig.ra P.M.L. non può essere accolta in quanto, nella dichiarazione
resa, l’autonoma sistemazione risulta essere stabilita presso un immobile di
proprietà quindi mancante dei requisiti, come disposto dall’OCDPC 614/2019

ACCERTATO che la spesa necessaria alla corresponsione del contributo in oggetto
ammonta a € 27.540,00;
RITENUTO, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di dover
provvedere all'impegno di spesa, al fine di dare corso alla procedura prescritta dall'art. 192
dello stesso D.lgs. n. 267/2000;
VISTI:

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.191 del 03-07-2020 -
Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
.lo Statuto dell'Ente;
il Decreto Sindacale n. 08 del 03/07/2020,  con il quale è stato dato incarico al Sig.
Chiaretti Fabrizio quale Responsabile dell'Area Demografica - Servizi Sociali fino al
31/12/2020
la Deliberazione di C.C. n. 16 del 19/06/2020 di approvazione del bilancio di
previsione per l’anno 2020

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

DI ACCOGLIERE la domanda di CAS presentata dal Sig. Carloni Paolo, dalla-
data di autonoma sistemazione all’entrata in vigore dell’OCDPC n. 614/2019,
ossia il periodo 01/05/2017 al 18/11/2019;
DI NON ACCOGLIERE l’istanza della Sig.ra P.M.L. in quanto mancante dei-
requisiti previsti dall’art. 1 dell’OCDPC 614/2019, come da dichiarazione resa,
in atti.
di impegnare la spesa necessaria pari ad € 27.540,00 sul cap. 1734 cod. bil.-
11.02-1.10.99.99.999  avente per oggetto: "liquidazione autonoma
sistemazione per eventi sismici C.E.163", gestione competenza che presenta la
sufficiente disponibilità;
di erogare contestualmente con il presente atto il contributo di autonoma-
sistemazione per il periodo 01/05/2017 – 18/11/2019 al Sig. C.arloni Paolo;
Di procedere, successivamente, al rendiconto delle spese sostenute, ai sensi-
dell'art. 5 c. 5 bis della L 255/1992 e ss.mm.ii, come previsto dall'art. 4
dell'OCDPC 388/2016;
DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario,-
per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con-
l'apposizione del predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA II

-F.to   Fabrizio Chiaretti -

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.191 del 03-07-2020 -
Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



ANTRODOCO, 14-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in

data     16-07-2020     R.A. n°  498

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 16-07-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 16-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Fabrizio Chiaretti

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.191 del 03-07-2020 -
Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO


